
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011100047

47

Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 23, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

Designar RENOR ANTONIO ANTUNES RIBEIRO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Métodos, Capacitação e Qualidade do
Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 37, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar JULIANO NUNES DAL-BÓ, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir a Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria da
Área de Saúde da Diretoria de Auditoria de Políticas de Sociais e de Segurança Pública da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares, dispensando-o da substituição que
atualmente ocupa a contar de 8 de outubro de 2020.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 38, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Saúde da Diretoria de Auditoria de Políticas de
Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do
Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo
8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas
jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CRG nº 2.371, de 18 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº
138, Seção 2, p. 50, de 19 de julho de 2019, que tem por último ato a recondução
promovida por via da Portaria CRG nº 1.584, de 10 de julho de 2020, publicada no
D.O.U. nº 132, Seção 2, p. 33, de 13 de julho de 2020, referente ao Processo nº
00190.106983/2019-15.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.000028/2021-24, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração do início do período de trânsito do Procurador
da República PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI para 27/01/2021, anteriormente
fixado pela Portaria PGR/MPF n° 1.043, de 30 de dezembro de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2021, em razão de ter sido removido
da Procuradoria da República no Município de Linhares/ES para a Procuradoria da
República no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.000411/2021-40,
resolve:

Exonerar, a contar de 5 de janeiro de 2021, o servidor EDUARDO VIEIRA DA
LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de
Educação e Desenvolvimento Corporativo, código CC-04 (50002003).

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.000446/2021-89, resolve:

Designar, até 23/1/2021, a servidora TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA
MOREIRA, matrícula 3366-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Subsecretário de Cadastro de Pessoal da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código CC-02 (62050018), dispensando, somente durante o referido período, a
servidora OLIVIA CRISTINA DE BRITO LEITE FREITAS, matrícula 3705-2.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 16, DE 8 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, % 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabulariurn nº
08191.147617/2020-51, resolve:

Designar a servidora BARBARA SABOIA GUALBERTO, matrícula 4177-7, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 7 a 22/1/2021, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle
dos Feitos da Infância e Juventude da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude e da Educação, código CC-02 (68001002).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 19 - Designar o servidor VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA MARQUES, matrícula 3667-
6, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de
Tecnologia da Informação, código FC-02 (62030104), dispensando, em consequência, o
servidor PEDRO ROGERIO VIEIRA DIAS, matrícula 4642-6. (Tabulariurn nº
08191000815/2021-33).

Nº 20 - Designar o servidor VINICIUS MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 5542-5, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001014), dispensando, em
consequência, o servidor PAULO DIAS MARTINS, matrícula 1361-7. (Tabulariurn nº
08191000846/2021-94).

Nº 21 - Designar, de 11 a 29/1/2021, o servidor MARCO TULIO DO PRADO E PAULO,
matrícula 5511-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do
Tribunal do Júri do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001018),
dispensando, no período de 23 a 29/1/2021, a servidora GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA ,
matrícula 5445-3. (Tabularium nº 08191.01030/2021-88).

Nº 22 - Designar, até 22/1/2021, a servidora MARCIA BARRETO COSTA, matrícula 3299-9,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 5ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa dos Direitos
Difusos e Coletivos da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e
Juventude e da Educação, código CC-O2 (68001047). (Tabularium nº 08191.000887/2021-
81).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno
Administrativo, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.022268/2020-07, resolve:

1. Exonerar MARIO ALBERTO DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 5135, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Análise
Descentralizada da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

2. Nomear DENER BUZATO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 611, DE 7 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I,
alínea d, da Portaria nº 994, de 24 de agosto de 2020, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.02.000.001352/2020-12, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 17 de dezembro de 2020, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe
C, padrão 10, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor RAFAEL CHERENE BARROS ERBESDOBLER, matrícula nº 22803, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

RAYZA MADLUM DE PAULA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
PEDROCARVALHO
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-11T00:18:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




